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1. Indicador de Renta Disponible Bruta per cápita 
DISTRITO

1997 1998 1999(p) 1997 1998 1999(p) 1997 1998 1999(p) 1997 1998 1999(p)
Municipio 10.636 11.253 11.921 100 100 100 106 107 107 126 126 127
01. Centro 9.707 10.494 11.371 91 93 95 97 99 102 115 118 121
02. Arganzuela 10.992 11.622 12.310 103 103 103 109 110 110 130 131 131
03. Retiro 14.288 15.040 15.799 134 134 133 142 142 141 169 169 168
04. Salamanca 14.330 15.384 16.492 135 137 138 143 146 148 170 173 176
05. Chamartin 15.976 17.100 18.229 150 152 153 159 162 163 189 192 194
06. Tetuan 10.752 11.387 12.184 101 101 102 107 108 109 127 128 130
07. Chamberi 13.944 14.842 15.794 131 132 132 139 140 141 165 167 168
08. Fuencarral-El Pardo 12.881 13.380 13.996 121 119 117 128 127 125 153 150 149
09. Moncloa-Aravaca 14.321 15.226 16.253 135 135 136 143 144 146 170 171 173
10. Latina 8.937 9.397 9.871 84 84 83 89 89 88 106 106 105
11. Carabanchel 8.262 8.659 9.088 78 77 76 82 82 81 98 97 97
12. Usera 7.259 7.625 8.049 68 68 68 72 72 72 86 86 86
13. Puente de Vallecas 6.925 7.294 7.705 65 65 65 69 69 69 82 82 82
14. Moratalaz 9.711 10.237 10.885 91 91 91 97 97 97 115 115 116
15. Ciudad Lineal 11.059 11.678 12.287 104 104 103 110 111 110 131 131 131
16. Hortaleza 11.524 12.141 12.856 108 108 108 115 115 115 136 136 137
17. Villaverde 7.302 7.647 8.109 69 68 68 73 72 73 86 86 86
18. Villa de Vallecas 8.458 8.898 9.303 80 79 78 84 84 83 100 100 99
19. Vicalvaro 7.796 8.137 8.663 73 72 73 78 77 78 92 91 92
20. San Blas 8.274 8.789 9.331 78 78 78 82 83 84 98 99 99
21. Barajas 12.455 13.130 13.738 117 117 115 124 124 123 148 148 146

Comunidad de Madrid 10.041 10.564 11.166
España 8.443 8.896 9.395
(p) Datos con caracter provisional Fuente: Elaboración a partir de los datos del Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid.

España = 100CAM = 100Municipio = 100euros corrientes
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2. Barrios con menor Indicador de Renta Disponible Bruta per cápita (€ corrientes)
Orden BARRIOS 1997 BARRIOS 1998 BARRIOS 1999 (p)

1 12.2 Orcasur 5.697 12.2 Orcasur 6.016 12.2 Orcasur 6.433
2 13.1 Entrevías 5.900 13.1 Entrevías 6.189 13.1 Entrevías 6.520
3 17.3 Butarque 6.324 20.4 Arcos 6.694 17.2 San Cristóbal 7.031
4 20.4 Arcos 6.338 17.2 San Cristóbal 6.751 12.1 Orcasitas 7.117
5 17.2 San Cristóbal 6.460 17.3 Butarque 6.832 20.4 Arcos 7.156
6 13.2 San Diego 6.557 12.1 Orcasitas 6.837 20.3 Amposta 7.258
7 12.1 Orcasitas 6.558 20.3 Amposta 6.937 17.3 Butarque 7.303
8 18.1 C.H.Vallecas 6.631 13.5 Portazgo 6.969 13.5 Portazgo 7.310
9 19.2 Ambroz 6.636 13.2 San Diego 6.975 19.2 Ambroz 7.340

10 13.5 Portazgo 6.655 19.2 Ambroz 6.975 20.2 Hellín 7.386
11 20.3 Amposta 6.663 18.1 C.H.Vallecas 7.037 13.2 San Diego 7.433
12 17.1 San Andrés 6.725 20.2 Hellín 7.087 18.1 C.H.Vallecas 7.448
13 13.4 Palomeras Sureste 6.788 12.3 San Fermín 7.104 13.4 Palomeras Sureste 7.455
14 20.2 Hellín 6.798 13.4 Palomeras Sureste 7.112 12.3 San Fermín 7.502
15 12.3 San Fermín 6.804 17.1 San Andrés 7.115 17.1 San Andrés 7.532
16 12.7 Pradolongo 7.031 12.7 Pradolongo 7.428 21.2 Aeropuerto 7.678
17 21.2 Aeropuerto 7.042 21.2 Aeropuerto 7.457 12.7 Pradolongo 7.821
18 20.1 Simancas 7.371 13.6 Numancia 7.831 20.1 Simancas 8.118
19 13.6 Numancia 7.414 20.1 Simancas 7.840 13.6 Numancia 8.229
20 12.4 Almendrales 7.506 11.5 Puerta Bonita 7.878 11.5 Puerta Bonita 8.278

(p) Datos con caracter provisional FUENTE: Elaboración a partir de los datos del Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

3. Barrios con mayor Indicador de Renta Disponible Bruta per cápita (€ corrientes)
Orden BARRIOS 1998 BARRIOS 1999(p) BARRIOS 2000(a)

1 16.2 Piovera 25.158 16.2 Piovera 27.293 9.6 El Plantío 29.064
2 9.5 Valdemarín 24.930 9.5 Valdemarín 26.814 16.2 Piovera 28.803
3 9.6 El Plantío 23.586 9.6 El Plantío 25.762 9.5 Valdemarín 28.595
4 8.7 Mirasierra 23.392 5.1 El Viso 24.547 5.1 El Viso 26.612
5 5.1 El Viso 22.454 8.7 Mirasierra 23.798 8.2 Fuentelarreina 24.634
6 8.2 Fuentelarreina 22.286 8.2 Fuentelarreina 23.106 8.7 Mirasierra 23.830
7 16.1 Palomas 21.548 16.1 Palomas 22.301 16.1 Palomas 22.975
8 15.8 Atalaya 20.866 15.8 Atalaya 22.136 15.8 Atalaya 22.825
9 9.7 Aravaca 19.432 5.5 Nueva España 20.750 4.1 Recoletos 22.535

10 5.5 Nueva España 19.290 9.7 Aravaca 20.679 9.7 Aravaca 22.106
11 15.9 Costillares 18.682 4.1 Recoletos 20.518 4.6 Castellana 22.030
12 4.1 Recoletos 18.651 4.6 Castellana 20.146 5.5 Nueva España 21.957
13 4.6 Castellana 18.294 15.9 Costillares 19.602 7.4 Almagro 20.749
14 3.6 Niño Jesús 18.002 7.4 Almagro 19.427 15.9 Costillares 20.220
15 7.4 Almagro 17.999 3.6 Niño Jesús 18.702 3.6 Niño Jesús 19.308
16 9.3 Ciudad Universitaria 17.203 15.6 San Juan Bautista 18.260 9.3 Ciudad Universitaria 19.276
17 15.6 San Juan Bautista 17.023 9.3 Ciudad Universitaria 18.162 15.6 San Juan Bautista 19.272
18 3.5 Los Jerónimos 16.350 3.5 Los Jerónimos 17.714 3.5 Los Jerónimos 19.123
19 8.5 La Paz 16.264 5.4 Hispanoamérica 17.094 5.4 Hispanoamérica 18.383
20 5.4 Hispanoamérica 16.006 7.6 Vallehermoso 16.806 7.6 Vallehermoso 17.596

(p) Datos con caracter provisional FUENTE: Elaboración a partir de los datos del Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Indicador de Renta Disponible Bruta per cápita por Distritos. Año 1999 (p)
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4. Indicador de Renta Disponible Bruta per cápita por tramos. Año 1999 (p)
Distrito Euros 

Corrientes Nivel

13. Puente de Vallecas 7.705 4
12. Usera 8.049 5
17. Villaverde 8.109 5
19. Vicálvaro 8.663 5
11. Carabanchel 9.088 6
18. Villa de Vallecas 9.303 6
20. San Blas 9.331 6
10. Latina 9.871 6
14. Moratalaz 10.885 7
01. Centro 11.371 7
06. Tetuán 12.184 8
15. Ciudad Lineal 12.287 8
02. Arganzuela 12.310 8
16. Hortaleza 12.856 9
21. Barajas 13.738 10
08. Fuencarral-El Pardo 13.996 10
07. Chamberí 15.794 10
03. Retiro 15.799 10
09. Moncloa-Aravaca 16.253 10
04. Salamanca 16.492 10
05. Chamartín 18.229 10

FUENTE: Año 1999 Anuario Económico de España 2001.Servicio de Estudios de La Caixa

Indicador de Renta Disponible Bruta per cápita por tramos. Año 1999 (p)
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(p) Datos con caracter provisional

Evolución del Indicador de Renta Disponible Bruta per cápita por Distritos. Años 1997 a 1999 (p)
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5. Indicador de Renta Disponible Bruta per cápita (€ corrientes)
Nivel 

de renta
Nivel 

de renta
1997 1998 1999 (p) 1997 1998 1999 (p) 1999 (p) 1997 1998 1999 (p) 1997 1998 1999 (p) 1999 (p)

Municipio 10.636 11.253 11.921 100 100 100 8

01. Centro 9.707 10.494 11.371 91 93 95 7 11. Carabanchel 8.262 8.659 9.088 78 77 76 6
  1.1 Palacio 10.691 11.590 12.743 103 103 107 9   11.1 Comillas 9.113 9.581 10.077 85 85 85 6
  1.2 Embajadores 8.221 8.772 9.370 78 78 79 6   11.2 Opañel 8.772 9.207 9.687 82 82 81 6
  1.3 Cortes 10.720 11.657 12.686 104 104 106 9   11.3 San Isidro 8.030 8.419 8.815 75 75 74 5
  1.4 Justicia 11.120 12.205 13.344 108 108 112 9   11.4 Vista Alegre 8.798 9.189 9.594 82 82 80 6
  1.5 Universidad 9.847 10.642 11.474 95 95 96 8   11.5 Puerta Bonita 7.525 7.878 8.278 70 70 69 5
  1.6 Sol 10.261 11.099 12.003 99 99 101 8   11.6 Buenavista 7.615 7.966 8.342 71 71 70 5

  11.7 Abrantes 7.634 8.042 8.518 71 71 71 5
02. Arganzuela 10.992 11.622 12.310 103 103 103 8
  2.1 Imperial 11.398 12.128 12.893 108 108 108 9 12. Usera 7.259 7.625 8.049 68 68 68 5
  2.2 Las Acacias 12.579 13.183 13.854 117 117 116 10   12.1 Orcasitas 6.558 6.837 7.117 61 61 60 3
  2.3 La Chopera 9.676 10.176 10.659 90 90 89 7   12.2 Orcasur 5.697 6.016 6.433 53 53 54 2
  2.4 Legazpi 11.685 12.420 13.338 110 110 112 9   12.3 San Fermín 6.804 7.104 7.502 63 63 63 4
  2.5 Las Delicias 10.468 11.158 11.847 99 99 99 8   12.4 Almendrales 7.506 7.882 8.324 70 70 70 5
  2.6 Palos de Moguer 10.020 10.701 11.411 95 95 96 7   12.5 Moscardó 8.582 9.064 9.596 81 81 80 6
  2.7 Atocha 10.500 11.172 11.745 99 99 99 8   12.6 Zofío 7.545 7.913 8.391 70 70 70 5

  12.7 Pradolongo 7.031 7.428 7.821 66 66 66 5
03. Retiro 14.288 15.040 15.799 134 134 133 10
  3.1 Pacífico 12.404 13.104 13.797 116 116 116 10 13. Puente de Vallecas 6.925 7.294 7.705 65 65 65 4
  3.2 Adelfas 12.957 13.645 14.276 121 121 120 10   13.1 Entrevías 5.900 6.189 6.520 55 55 55 2
  3.3 La Estrella 15.775 16.411 17.164 146 146 144 10   13.2 San Diego 6.557 6.975 7.433 62 62 62 4
  3.4 Ibiza 12.719 13.542 14.411 120 120 121 10   13.3 Palomeras Bajas 8.234 8.739 9.307 78 78 78 6
  3.5 Los Jerónimos 16.350 17.714 19.123 157 157 160 10   13.4 Palomeras Sureste 6.788 7.112 7.455 63 63 63 4
  3.6 Niño Jesús 18.002 18.702 19.308 166 166 162 10   13.5 Portazgo 6.655 6.969 7.310 62 62 61 4

  13.6 Numancia 7.414 7.831 8.229 70 70 69 5
04. Salamanca 14.330 15.384 16.492 135 137 138 10
  4.1 Recoletos 18.651 20.518 22.535 182 182 189 10 14. Moratalaz 9.711 10.237 10.885 91 91 91 7
  4.2 Goya 13.213 14.197 15.187 126 126 127 10   14.1 Pavones 8.676 9.407 10.211 84 84 86 6
  4.3 Fuente del Berro 12.059 12.774 13.546 114 114 114 10   14.2 Horcajo    Incluído en Pavones
  4.4 Guindalera 13.420 14.178 14.978 126 126 126 10   14.3 Marroquina 11.397 12.016 12.703 107 107 107 9
  4.5 Lista 13.901 14.714 15.582 131 131 131 10   14.4 Media Legua 11.596 11.692 11.784 104 104 99 8
  4.6 Castellana 18.294 20.146 22.030 179 179 185 10   14.5 Fontarrón 7.810 8.364 9.032 74 74 76 6

  14.6 Vinateros 7.555 8.242 9.261 73 73 78 6
05. Chamartín 15.976 17.100 18.229 150 152 153 10
  5.1 El Viso 22.454 24.547 26.612 218 218 223 10 15. Ciudad Lineal 11.059 11.678 12.287 104 104 103 8
  5.2 Prosperidad 13.166 13.978 14.802 124 124 124 10   15.1 Ventas 8.745 9.235 9.759 82 82 82 6
  5.3 Ciudad Jardín 12.784 13.625 14.428 121 121 121 10   15.2 Pueblo Nuevo 8.749 9.199 9.680 82 82 81 6
  5.4 Hispanoamérica 16.006 17.094 18.383 152 152 154 10   15.3 Quintana 9.638 10.212 10.836 91 91 91 7
  5.5 Nueva España 19.290 20.750 21.957 184 184 184 10   15.4 La Concepción 10.723 11.384 12.038 101 101 101 8
  5.6 Castilla 15.509 16.339 17.195 145 145 144 10   15.5 San Pascual 12.592 13.171 13.738 117 117 115 10

  15.6 San Juan Bautista 17.023 18.260 19.272 162 162 162 10
06. Tetuán 10.752 11.387 12.184 101 101 102 8   15.7 Colina 15.657 16.555 17.328 147 147 145 10
  6.1 Bellas Vistas 10.218 10.764 11.343 96 96 95 7   15.8 Atalaya 20.866 22.136 22.825 197 197 191 10
  6.2 Cuatro Caminos 12.835 13.693 14.676 122 122 123 10   15.9 Costillares 18.682 19.602 20.220 174 174 170 10
  6.3 Castillejos 14.165 14.948 16.467 133 133 138 10
  6.4 Almenara 8.733 9.196 9.678 82 82 81 6 16. Hortaleza 11.524 12.141 12.856 108 108 108 9
  6.5 Valdeacederas 8.312 8.768 9.276 78 78 78 6   16.1 Palomas 21.548 22.301 22.975 198 198 193 10
  6.6 Berruguete 8.859 9.435 10.080 84 84 85 6   16.2 Piovera 25.158 27.293 28.803 243 243 242 10

  16.3 Canillas 10.763 11.327 11.883 101 101 100 8
07. Chamberí 13.944 14.842 15.794 131 132 132 10   16.4 Pinar del Rey 9.407 9.923 10.450 88 88 88 7
  7.1 Gaztambide 13.368 14.043 14.836 125 125 124 10   16.5 Apóstol Santiago 10.352 10.960 11.620 97 97 97 8
  7.2 Arapiles 12.168 12.915 13.709 115 115 115 10   16.6 Valdefuentes 14.125 14.863 15.640 132 132 131 10
  7.3 Trafalgar 12.133 12.953 13.866 115 115 116 10
  7.4 Almagro 17.999 19.427 20.749 173 173 174 10 17. Villaverde 7.302 7.647 8.109 69 68 68 5
  7.5 Ríos Rosas 13.291 14.278 15.398 127 127 129 10   17.1 San Andrés 6.725 7.115 7.532 63 63 63 4
  7.6 Vallehermoso 15.995 16.806 17.596 149 149 148 10   17.2 San Cristóbal 6.460 6.751 7.031 60 60 59 3

  17.3 Butarque 6.324 6.832 7.303 61 61 61 4
08. Fuencarral-El Pardo 12.881 13.380 13.996 121 119 117 10   17.4 Los Rosales 7.577 7.989 8.451 71 71 71 5
  8.1 El Pardo 8.789 9.209 9.678 82 82 81 6   17.5 Los Angeles 8.271 8.510 9.094 76 76 76 6
  8.2 Fuentelarreina 22.286 23.106 24.634 205 205 207 10
  8.3 Peñagrande 12.207 12.772 13.371 113 113 112 9 18. Villa de Vallecas 8.458 8.898 9.303 80 79 78 6
  8.4 Del Pilar 9.607 9.876 10.497 88 88 88 7   18.1 C.H. de Vallecas 6.631 7.037 7.448 63 63 62 4
  8.5 La Paz 16.264 16.766 17.208 149 149 144 10   18.2 Santa Eugenia 10.712 11.165 11.572 99 99 97 8
  8.6 Valverde 8.993 9.502 10.102 84 84 85 6
  8.7 Mirasierra 23.392 23.798 23.830 211 211 200 10 19. Vicálvaro 7.796 8.137 8.663 73 72 73 5
  8.8 El Goloso 10.222 10.366 10.436 92 92 88 7   19.1 C.H. de Vicálvaro 8.853 9.205 9.744 82 82 82 6

  19.2 Ambroz 6.636 6.975 7.340 62 62 62 4
09. Moncloa-Aravaca 14.321 15.226 16.253 135 135 136 10
  9.1 Casa de Campo 11.654 12.324 13.091 110 110 110 9 20. San Blas 8.274 8.789 9.331 78 78 78 6
  9.2 Argüelles 14.675 15.636 16.592 139 139 139 10   20.1 Simancas 7.371 7.840 8.118 70 70 68 5
  9.3 Ciudad Universitaria 17.203 18.162 19.276 161 161 162 10   20.2 Hellín 6.798 7.087 7.386 63 63 62 4
  9.4 Valdezarza 10.478 11.039 11.589 98 98 97 8   20.3 Amposta 6.663 6.937 7.258 62 62 61 4
  9.5 Valdemarín 24.930 26.814 28.595 238 238 240 10   20.4 Arcos 6.338 6.694 7.156 59 59 60 3
  9.6 El Plantío 23.586 25.762 29.064 229 229 244 10   20.5 Rosas 10.712 11.325 11.821 101 101 99 8
  9.7 Aravaca 19.432 20.679 22.106 184 184 185 10   20.6 Rejas 9.025 9.506 10.064 84 84 84 6

  20.7 Canillejas 8.747 9.183 9.598 82 82 81 6
10. Latina 8.937 9.397 9.871 84 84 83 6   20.8 El Salvador 14.254 15.185 16.068 135 135 135 10
  10.1 Los Cármenes 8.006 8.361 8.782 74 74 74 5
  10.2 Puerta del Angel 8.717 9.180 9.666 82 82 81 6 21. Barajas 12.455 13.130 13.738 117 117 115 10
  10.3 Lucero 8.934 9.406 9.909 84 84 83 6   21.1 Alameda de Osuna 14.974 15.819 16.584 141 141 139 10
  10.4 Aluche 9.563 9.987 10.408 89 89 87 7   21.2 Aeropuerto 7.042 7.457 7.678 66 66 64 4
  10.5 Campamento 9.335 9.877 10.417 88 88 87 7   21.3 C.H. de Barajas 8.543 8.895 9.222 79 79 77 6
  10.6 Cuatro Vientos    Incluído en Las Águilas   21.4 Timón 10.823 11.425 11.949 102 102 100 8
  10.7 Las Aguilas 8.381 8.863 9.373 79 79 79 6   21.5 Corralejos 13.389 14.260 15.245 127 127 128 10
(p) Datos con caracter provisional FUENTE: Elaboración a partir de los datos del Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

euros corrientes Municipio=100 euros corrientes Municipio=100
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Nota: Los nombres de los barrios en la tabla anterior
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Indicador de Renta Bruta Disponible per cápita por barrios.
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Menos de 9.000

13.000 y más

 7



Notas MetodológicasNotas MetodológicasNotas MetodológicasNotas Metodológicas    
 

El Indicador de Renta Disponible Bruta Municipal ha sido 
elaborado por el Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid, 
basándose en una metodología que se apoya, básicamente, en la 
explotación de los datos de la declaración del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas (IRPF) y que trata de conectar con la 
Contabilidad Regional de España. Base 95, adaptándose así a las 
normas del SEC 95 (Sistema Europeo de Cuentas). 
 
El indicador se presenta en euros en términos corrientes de cada año 
(con cambio fijo peseta-euro). 
 
La Renta Disponible Bruta1 se obtiene a partir de la Renta Bruta2 a 
través de un proceso de redistribución de ésta entre los sectores 
institucionales residentes. El origen de la redistribución está en la 
intervención de las Administraciones Públicas en la actividad 
económica a través de la política impositiva y social (impuestos 
corrientes sobre la renta y patrimonio, cotizaciones y prestaciones 
sociales y otras transferencias corrientes). 
 
En cuanto al procedimiento de estimación empleado, señalar que, si 
bien la Base Imponible del IRPF supone una parte muy importante de 
la Renta Disponible Bruta, no recoge todas las rentas que se 
generan, ni todas por igual, por lo que es preciso realizar una serie 
de correcciones que permitan mejorar la validez del índice empleado. 
 
Así el Indicador de Renta Disponible Bruta Municipal se elabora 
como un indicador sintético integrado por varios índices con distintas 
ponderaciones: 
 
• Rendimiento medio por declarante del IRPF que es la variable 

principal del indicador 
 
• Porcentaje de declarantes sobre población total, para ajustar el 

rendimiento medio a la población residente y corregir la asignación 
territorial 

 
• Porcentaje de declarantes sobre población mayor de 15 años, para 

aproximar los declarantes a la población susceptible de declaración 
y considerar las rentas no declaradas 

 
• Porcentaje de rentas declaradas por conceptos distintos de los de 

trabajo, para considerar las rentas generalmente peor recogidas en 
el IRPF 

 
• Indicador sintético sobre condición socioeconómica por municipios 

para contrastar los resultados y aproximar otras rentas de difícil 
detección 

 
Todos estos indicadores parciales se tratan en términos de medias 
móviles de tres años asignándose al año central (ello produce un 
cierto efecto de alisado en la evolución temporal de los resultados), 
para asegurar una mayor representatividad en colectivos pequeños, 
donde mínimas variaciones en los declarantes del IRPF pueden 
originar grandes modificaciones en el indicador final, lo que produce 
cierto efecto de alisado en la. 

                                                 
1 Es el saldo de la cuenta de Distribución Secundaria de la Renta (SEC 95) 
2 Es el saldo de la cuenta Distribución Primaria de la Renta, es decir , de la cuenta en 
la que se asigna la renta nacional al pago de los factores productivos que intervienen 
en su generación, de ahí que también se la conozca como distribución funcional de la 
renta 

 
El proceso descrito da lugar a un primer índice sintético que se 
relaciona con la Renta Disponible Bruta per cápita de la Comunidad 
de Madrid en su conjunto, obtenida a partir de la Renta Bruta 
Disponible total (procedente de la Contabilidad Regional del INE) y 
de la media móvil de la población residente en la región, para estimar 
la renta disponible per cápita para cada municipio en euros corrientes 
de cada año. Posteriormente, utilizando la media móvil de la 
población residente en cada municipio, se genera la renta disponible 
bruta total, que se ajusta proporcionalmente al total de renta 
disponible bruta de la región, con lo que se obtiene la estimación final 
del Indicador de Renta Disponible Bruta total para cada municipio. 
Esta variable dividida por la población en los términos indicados es el 
Indicador de Renta Disponible Bruta Municipal per cápita que se 
publica. También se incorpora un índice comparativo de la renta per 
cápita de cada municipio sobre la media ponderada de la Comunidad 
de Madrid. 
 
Con idénticos indicadores se ha obtenido una estimación para los 
distritos y barrios del municipio de Madrid partiendo de cálculos 
aplicados a secciones censales y mediante simple agregación de 
éstas, ajustándose los resultados a los totales por municipio. Esta 
información ha sido cedida amablemente al Ayuntamiento de Madrid 
por el Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid. 
 
Para tratar de efectuar comparaciones del municipio y de los distritos 
con respecto al entorno nacional, se recurre a la información 
elaborada por el Servicio de Estudios de la Caixa en su Anuario 
Económico de España 2001, donde se facilitan datos de nivel 
económico para las Comunidades Autónomas, las provincias y los 
municipios de más de 1000 habitantes, como acercamiento a una 
estimación de la renta familiar disponible por habitante en dichas 
áreas geográficas, para el año 1999. 
 
Así, salvando las distancias en cuanto a metodologías dispares, que 
las hay, se ha aplicado la misma definición de intervalos de renta 
utilizada en el citado anuario a las estimaciones del Instituto de 
Estadística de la Comunidad para los distritos y barrios del municipio, 
de cara a facilitar las comparaciones: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Por último, señalar que se trata de la segunda edición del boletín 
1997 – 1999, en la que los datos de 1999 siguen teniendo carácter 
provisional y en algún caso han sido revisados por la fuente respecto 
a los publicados en el boletín anterior. Además, los datos utilizados 
para Municipio, Comunidad de Madrid y España, se han obtenido del 
“Indicador de Renta Disponible Bruta Municipal 1995-98, 1999(p) y 
2000(a). Edición Revisada” del Instituto de Estadística (CAM). 

Nivel     Renta (€)  Nivel     Renta (€) 
 
    1        Menos de 6.010     6        9.015  - 10.216 
    2        6.010  -  6.610     7       10.217 - 11.418 
    3        6.611  -  7. 221     8       11.419 - 12.621 
    4        7.212  -  7.812     9       12.622 - 13.522 
    5        7.813  -  9.014   10       13.523 y más 
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